

Asia: VN/30163/2023

Lausuntopyyntö luonnoksesta valtioneuvoston kulttuuripoliittiseksi selonteoksi

Visio

**Kannatatteko kulttuuripoliittisen selonteon visiota?
Kyllä / En. Jos ette, kuvailkaa mahdolliset muutostarpeet.**

Kyllä

Mahdolliset muutostarpeet.

-

Tavoitteet

Kannatatteko kulttuuripoliittisen selonteon neljää tavoitetta?

Kyllä, tavoitteet vastaavat omaa näkemystäni

Jos vastasitte en, kuvailkaa tiiviisti mahdolliset muutostarpeet.

-

Toimenpide-ehdotukset

Tässä on lueteltu yhdeksän toimenpidekokonaisuutta. Mitkä raportin toimenpide-ehdotuksista ovat mielestänne kaikkein tärkeimmät ja kiireellisimmät toteuttaa? Valitse ensin yksi (1) haluamasi toimenpidekokonaisuus ja kirjoita sen jälkeen haluamasi toimenpide-ehdotukset alla olevaan tilaan kaikki peräkkäin. Valitse yhteensä enintään viisi (5).

Kulttuurin perusta tulevaisuuskestäväksi [1. Varmistetaan, että kaikilla ikäryhmillä on oikeus osallistua taiteen ja kulttuurin tekemiseen ja kuluttamiseen. Kulttuurin ja taiteen vahvemmalla linkittämällä sekä formaaliin että non-formaaliin ympäristöön eri-ikäisten nuorten keskuudessa varmistetaan laajemmat mahdollisuudet osallistumiseen sekä kulttuuriarvojen tunnistamiseen. Erytisen tärkeää on, että medioituneessa ja digitaalisessa maailmassa vahvistetaan ehdotuksen mukaisesti lasten ja nuorten luku-, kieli- ja mediataitoja sekä heidän vaikutusmahdollisuuksiaan taide- ja kulttuuripalveluiden kehittämisessä. Edellä mainitut taidot tukevat toisiaan. Monipuoliset mediataidot vahvistavat ja mahdollistavat vaikuttamismahdollisuuksia. "Panostetaan kaikenikäisten

hyvän medialukutaidon ja digitaalisen informaatiolukutaidon ylläpitämiseen mediaympäristön muutosten, tekoälyn lisääntyvän käytön ja turvallisuusympäristön muutosten myötä, jotta taataan ihmisten henkilökohtainen hyvinvointi, kansallinen resilienssi sekä turvallisuus ja demokratiakehitys.” Laadukas ja laaja-alainen mediakasvatus edistää laajasti yhteiskunnan ja yksilön resilienssiä ja sen merkityksen, tekemisen paikkojen ja -tapojen tunnistaminen myös kulttuurikasvatuksessa, formaalin ja non-formaalin ympäristön lisäksi, on oleellista. Eri-ikäisten mediataitoja voidaan edistää museoissa, kirjastoissa ja eri kulttuuri- ja taidelaitoksissa. Mediakasvatuksen avulla kehitetään kaiken ikäisten ihmisten medialukutaitoja. Yhdenvertaiset medialukutaidot ovat keskeinen osa digitaaliseen ja informaatioon pohjautuvaan yhteiskuntaan osallistumista. Medialukutaidot ehkäisevät median negatiivisia vaikutuksia sekä vahvistavat resilienssiä, osallisuutta ja demokratiaa. Mediakasvatusta edistetään ja toteutetaan yhteiskunnan kaikilla sektoreilla. 2. Yhteisön ja osallisuuden voima: Erytishuomiona voisi mainita oppivelvollisuuden päättäneet nuoret ja haavoittuvat ryhmät, jotka voivat helposti jäädä huomiotta. Nuorten ryhmä voisi olla potentiaalinen tavoiteltava ryhmä, mutta silloin tarvitaan tarkempaa kohderyhmäajattelua, koska nuoret eivät ole yksi ryhmä. Tutkimukseen perustuvaa tietoa kulttuurin ja taiteen merkityksestä nuorille, kuinka sitä käytetään ja missä ympäristöissä. Tärkeä näkökulma oli: kulttuurin paikallisesta ja alueellisesta saatavuudesta ja saavutettavuudesta huolehditaan kehittämällä kulttuuripalveluja ja -toimintaa julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin toimijoiden yhteistyössä, käyttäjiä osallistavasti ja saavutettavuuden parantavia toimintatapoja hyödyntäen. Laaja-alainen yhteistyö on tärkeää ja tunnistaa.3.Yhteinen linja politiikassa: Laaditaan toimenpideohjelma, jonka tarkoituksena on edistää lasten ja nuorten hyvinvointia ja osallisuutta. Kiinnitetään erityistä huomiota lasten ja nuorten luku-, kieli- ja mediataitoihin. Toimenpideohjelman linkitys opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisemien (2019) kansallisten mediakasvatuslinjauksiin on hyvä varmistaa.]

Oma roolinne tulevassa toimeenpanossa

Millaisena näette oman tai edustamanne tahon roolin kulttuuripoliittisenselonteon toimeenpanossa?

Mediakasvatusseura edistää ja kehittää mediakasvatusta Suomessa. Tiedotamme ja koulutamme sekä tuotamme materiaalia mediakasvatuksesta. Työskentelemme mediakasvatuksen asiantuntijana ja mediakasvatuksen toimijoiden yhdistäjänä.

Teemme monenlaista poikkisektoraalista yhteistyötä myös taide- ja kulttuuriorganisaatioiden, kuten museoiden, kirjastojen ja taidekasvatuksen parissa ja ostimme esille tähän liittyvää tietoa, osaamista ja hyviä käytäntöjä.

Tiivistelmä näkemyksistänne

Tähän voitte kirjoittaa mahdolliset muut kulttuuripoliittista selontekoa koskevat huomionne.

Kulttuuripoliittisen selonteon lähtökohdat ovat mielestämme hyvät ja monipuoliset ja on hienoa, että mediataitojen tärkeys ja digitaalisuus on huomioitu. Osallisuuden ja yhdenvertaisuuden huomioiminen eri ikäryhmissä ja paikallisesti on tärkeää. Media-arki sekä digitaaliset ulottuvuudet, mahdollisuudet ja uhat, ovat isossa osassa ihmisten elämää sekä osa taide- ja kulttuurikenttää ja tulee tämä näkyä selonteossa. Mediataidot eivät ole pelkkiä käyttötaitoja, vaan ne tulee ymmärtää laajemmin tuottamisen, tulkitsemisen taitoina ja tasapainoisessa mediaympäristössä elämisen taitoina, jotka vahvistavat niin yksilöä kuin yhteiskuntaa. Näinollen hyvät mediataidot ovat

luonteva osa esimerkiksi taide- ja kulttuurikasvatusta. Taide- ja kulttuurin kenttä tulee nähdä laajana ja tunnistaa, miten se kytkeytyy muihin sektoreihin, esimerkiksi nuorisotyöhön tai muuhun non-formaaliin toimintaan.

Prusskij Christa
Mediakasvatusseura ry